<sup>98</sup>Gagliardi, *La madre tutrice* cit. 427ss.

<sup>99</sup> Sulla nascita e l'evoluzione del concetto di tutela, per tutti, cfr. F. Zuccotti, *Il «custos» nel diritto romano arcaico*, in *RDR*. 9 (2009) 6, «Che se vi sono fratelli puberi, il minore venga dunque affidato ad essi in una situazione incentrata ancora una volta su una comunità di interessi familiari che trova nel cosiddetto *consortium ercto non cito*, la sua più naturale esplicazione mentre in assenza di fratelli adulti, l'impubere o gli impuberi rimasti orfani venissero posti sotto la tutela degli agnati, e nell'ipotesi più immediata dei fratelli del padre morto». Le parole dello studioso mi sembrano chiarificatrici della genesi e della funzione dell'istituto in questione, tanto da individuare una *ratio* alla sua considerazione giuridica particolare, caratterizzata da una tutela rafforzata per il tramite della nota di infamia. Per le fonti, cfr. D. 26.4.9 (Gai. 12 *ad ed. prov.*): '*Si plures sunt adgnati, proximum tutelam nanciscitur et, si eodem gradu plures sint, omnes tutelam nancuntur*'. D. 26.1.16.1 (Gai. 12 *ad ed. prov.*): '*Et sciendum est nullam tutelam hereditario iure ad alium transire: sed ad liberos virilis sexus perfectae aetatis descendunt legitimae, ceterae non descendunt*', D. 26.2.1 pr. (Gai. 12 *ad ed. prov.*): '*Lege duodecim tabularum permissum est parentibus liberis suis sive feminini sive masculini sexus, si modo in potestate sint, tutores testamentum dare*', D. 26.2.1.1 e 2 (Gai. 12 *ad ed. prov.*): '*1. Item scire debemus etiam postumis filiis vel nepotibus vel ceteris liberis licere parentibus testamento tutores dare, qui modo in ea causa sint, ut, si vivo eo nati fuerint, in potestate eius futuri sint neque testamentum rupturi, 2. Item ignorandum non est eum, qui filium in potestate et nepotem ex eo aequae in potestate habebit, si nepoti tutorem dederit, ita recte dedisse videri, si nepos post mortem eius in patris sui potestatem recasurus non sit: quod evenit, si vivo testatore filius in potestate eius esse desierit*', D. 26.5.5 (Gai. 12 *ad ed. prov.*): '*Illud semper constitit praesidem posse tutorem dare tam absentem quam praesentem et tam praesenti quam absentem*'.

<sup>99</sup>Ci si riferisce alla impostazione di Zuccotti, *Il «custos»* 6ss., che ravvisa la nascita della tutela basandosi sul dettato di alcune fonti, in particolare le XII tavole. Da un confronto tra la cura del *furiosus*, o di colui che fosse stato incapace di intendere, e volere la tutela del pupillo, evince una diversa funzione dei due istituti, nel primo caso spiccatamente patrimoniale, nel secondo con una preferenza di tutela della persona; secondo la sua ricostruzione la tutela passa dall'essere «concepita come *potestas* nell'interesse familiare, ed in particolare nell'*adgnatus proximus* che è anche erede del pupillo, ad un *munus* nel precipuo interesse del minore. In epoca arcaica il tutore, secondo una diffusa teoria, avrebbe svolto la funzione di vigilare sulla gestione del patrimonio portata avanti dal nucleo familiare, tendenzialmente la madre». L'autore, quindi, oppone a tale impostazione, la presenza di azioni come l'*actio rationibus distrahend*i postula una ingerenza diretta del tutore, nella gestione del patrimonio familiare.